



## INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 05-09-2024  
Enhed: Psykiatri og Misbrug  
Sagsbeh: lpe  
Sagsnr.:2024 - 6665  
Dok. nr.: 211662

### Folketingets Sundhedsudvalg

#### **Forbud mod fem nye euforiserende stoffer (syntetiske cannabinoider) og en ny stofgruppe (semisyntetiske cannabinoider)**

Sundhedsstyrelsen har indstillet til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at stofferne *ADB-5Br-INACA*, *ADB-P-5Br-INACA*, *CH-PIACA*, *Cumyl-CB-MeGaClone* og *5F-Cumyl-PeGaClone* optages på bekendtgørelsen om euforiserende stoffer, fordi brug af stofferne vurderes at indebære risiko for udvikling af afhængighed og psykotiske symptomer, risiko for alvorlige forgiftninger og dødsfald samt risiko for ulykker i forbindelse med påvirkning. Der er tale om fem såkaldte syntetiske cannabinoider, som alle er set i Danmark.

Sundhedsstyrelsen har samtidig indstillet til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at stofgruppen *Dibenzopyran-gruppen*, som omfatter såkaldte semisyntetiske cannabinoider, optages på bekendtgørelsen om euforiserende stoffer, fordi brug af semisyntetiske cannabinoider vurderes at indebære en alvorlig sundhedsrisiko på linje med brug af THC, som er det euforiserende indholdsstof i cannabis. Risikoen omfatter især udvikling af afhængighed med påvirkning af normal livsførelse til følge og forgiftningssymptomer i form af bl.a. hallucinationer og samt ulykker ifm. påvirkning. Der er i de senere måneder set flere nye varianter omfattet af netop *Dibenzopyran-gruppen*, og der må forventes at komme yderligere varianter fremover. Semisyntetiske cannabinoider sælges gennem flere forskellige danske hjemmesider og er også blevet beslaglagt i Danmark.

Med Sundhedsstyrelsens indstillinger opfyldes de lovgivningsmæssige betingelser for, at de fem nye euforiserende stoffer og den nye stofgruppe kan optages på bekendtgørelsen om euforiserende stoffer.

På den baggrund udsteder Indenrigs- og Sundhedsministeriet nu en bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om euforiserende stoffer. Ændringsbekendtgørelsen betyder, at de fem nye euforiserende stoffer og den nye stofgruppe fremover kun må anvendes i medicinsk og videnskabeligt øjemed.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde